DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380  125Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA N° 1407/2023, DE 27 DE ABRIL DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO A
Nome: RAIMUNDA DE LIMA SILVA FILHA
Matrícula Funcional: 57202204/ 6
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 01.500.1001.02
339030_ R$ 3.000,00
339039_ R$ 1.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 931026
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Publicado no DOE nº 34.925 de 07.04.2022
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 61/2022
Vigência: 01.04.2022 a 31.03.2023
Nome do servidor: Claudia do Socorro Carvalho Miranda
Função: Técnico A - Analista TIC/ Geoprocessamento em saúde
Lotação: Campus II/ CCBS
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 930994
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 043/2023 – UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PROGRAMA DE
RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL EM CIRURGIA E
TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO-FACIAL – 2023
A Universidade do Estado do Pará - UEPA e Hospitais Associados –
Hospital Ophir Loyola, através da Comissão de Residência Multiprofissional
em Saúde e em Área Profissional da Saúde do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde/CCBS/UEPA, tornam público que estão abertas as inscrições
ao Processo Seletivo Simplificado para o preenchimento de vaga no o
Programa de Residência Em Área Profissional em Cirurgia e Traumatologia
Buco-maxilo-facial, exclusivamente, para início no ano de 2023.
As inscrições serão realizadas exclusivamente via online no
site: http://www2.uepa.br/pssrmu23-2 nos dias 28 e 29/04/2023.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 28 de abril de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 930830
EXTRATO DO EDITAL N° 39/2023 – UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A FUNÇÃO DE COORDENADOR(A)
DO CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA e COORDENADOR (A) DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM CIÊNCIAS NATURAIS
COM  HABILITAÇÃO  EM  BIOLOGIA,  QUÍMICA  OU  FÍSICA  VINCULADOS
À UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL/UEPA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e  estatutárias, torna pública a  abertura de inscrições para
a seleção de COORDENADOR(A) DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM LICENCIATURA EM  PEDAGOGIA  e  COORDENADOR (A) DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM CIÊNCIAS NATURAIS COM
HABILITAÇÃO EM BIOLOGIA, QUÍMICA OU FÍSICA para atuar no curso
da modalidade à distância ofertado no  âmbito do Sistema Universidade
Aberta do Brasil – UAB, observadas as disposições contidas neste edital,
bem como as normas estabelecidas na Lei nº 11.273/2006, na PORTARIA
CAPES nº 183, de 21 de outubro de 2016, na PORTARIA CAPES nº 15, de
23 de  janeiro de 2017, na  Instrução Normativa nº 2, de 19 de abril de
2017, e na PORTARIA CAPES Nº 102, de 10 de maio de 2019.
Período de inscrições: 03/05 a 29/05/2023
Mais informações através do telefone: (91) Fone: (91) 3299-2216
e-mail: daa@uepa.br
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 28 de abril de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 930775
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº º 448/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771
de 02 de janeiro de 2019.
E considerando a solicitação do servidor

RESOLVE :
Autorizar a correção o período de gozo das férias da servidora abaixo:
5964244/1 - Evanilda de Moraes Paes - Período: 01/03 a 30/03/2023 para
01/02 a 02/03/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
26 de abril de 2023.
  INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 930960

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 458/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/ 438493
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.269,70 ( DOIS MIL
DUZENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E SETENTA CENTAVOS), em favor
do (a) servidor (a),
WALDECIR DA SILVA CORDEIRO, 80845438, 227.683.512 - 53 para
manutenção do fogão do abrigo do abrigo Socorro Gabriel.
87.101 – 08.244.1505.8860 F: 01 500 00001. 00000 243.153
DESPESA: 339039 R$ 2.269,70
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da
ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
27 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 931006

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 449/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/442337
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALBERT DE PAULA CORREA, matrícula 57234467/1,
para responder pela Gerência de Gestão de Pessoas - CGP, em substituição
ao titular, EDSON JOSE COSTA GOUVEA, matrícula nº 3279812/ 1, que se
encontra em gozo de férias no período de 02/05/2023 a 31/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
27 de abril de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 931002

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº. 492 de 26 de abril de 2023
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 02
de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando,Decreto Estadual nº 1.230, de 26 de fevereiro de 2015, Lei
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e Decreto nº 1.741, de 19 de
abril de 2017, alterado pelo Decreto nº 261, de 12 de agosto de 2019, Terceiro
Termo de Ajuste de conduta celebrado com o Ministério Público do Estado.
Considerando, Autorização Casa Civil através do processo 2022/1437655,
2023/2106 para realização do PSS.
Resolve:
I – Constituir a Comissão do Processo Seletivo Simplificado-PSS da FASEPA, com
a função de planejar, coordenar e executar todos os procedimentos relativos as
etapas do certame desta Fundação.
II - Designar para compor a CPSS os servidores abaixo relacionados.